

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St.-Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące wraz z Rozmaitościami Złp. 42. miesięczne Złp. 3.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Bernarda.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Bronimír.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr zredukowany na 0° Reaumur.

Dzien godzina	Barometr na 00 f.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	5. 582	14.7	5.0	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
12	5. 542	23.2	6.0	„ „	Chmury	
19 3	5. 345	25.5	5.0	„ „	Pogoda z Chmurami	
9	6. 182	+ 18.2	+ 8.6	„ „	Pogoda	

Cześć Urzędowa.

Ner 3425.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

W wykonaniu Uchwały Senatu Rządzącego z d. 13 Maja r. b. Nr. 2476, D. G. S. niniejszém podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 23 Maja r. b. w godzinach przedpołudniowych odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wew. i Pol. publiczna licytacja na wydzierżawienie tak plantacyjnych w różnych oddziałach dla odnoszenia częściowego użytku trawy przez lat sześć po sobie następujące, z tym szczególnym warunkiem, aby dzierżawicy przyjęli na siebie obowiązki uprawiania i utrzymywania oddziałów w porządku przez nich respective zaliczowanych. Pretendenci takowey dzierżawy zechcą się zgłosić w terminie i miejscu oznaczonym, opatrzeni w Vadium w gotówkę od 30. do 100 złp. gdzie bliżey o dalszych warunkach poinformowaniemi zostaną.

Kraków dnia 17 Maja 1834 r.

Senator Prezydujący
SKORUPKA.

Konwiski Sek. Wyd.

PREZES SĄDU APPELLACYJNEGO

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Stosownie do artykułu 118 K. C. podaje do publicznej wiadomości, iż Trybunał I. Inst. kraju tutejszego, na prośbę Szymona, Piotra i Franciszka Jurkiewiczów, jako sukcesorów niegdy Jakóba Jurkiewicza wyrokiem z dnia 3 maja r. b. zapadłym, postępując w myśl artykułu 116 K. C. nakazał wyszukiwanie nieprzytomnego Jakóba Jurkiewicza,

któren w miejscu ostatniego swojego zamieszkania w Krakowie od lat przeszło 20 jest nieprzytomnym i żadney o pobycie jego powziąć niemożna wiadomości.

W Krakowie 11 maja 1833 r.

Nikorowicz

Syktowski zast: sekr:

Cześć Polityczna.

KRAKÓW.

Znaczna część mieszkańców Krakowa, przedpędziła tegoroczne *Zielone świątki* na Bielanach. Najpiękniejsza pogoda sprzyjała tey rozrywce. Przez całe dwa dni, w nieustającym prawie były ruchu tam i na powrót, rozmaite pojazdy bryczki i wozy umajone liściami z drzew.

ARTYTUL NADESLANY. Przed kilku dniami idąc grodzką ulicą, ujrzałem na kamienicy pod Nr. 88. wywieszzone znaki nowo założonego składu towarów bławatnych, Pana John, na pierwszym piętrze. — Nowość ta w mieście naszym dotąd niedoświadczana, wzbudziła we mnie chęć widzenia tego zakładu, i wszedłszy tam, zachwycony zostałem gustownym urządzeniem handlowego apartamentu; niechac zaś wystawić się na imię prostego ciekawca, zażądałem pokazania sobie niektórych rzeczy, jakie mi zdawać się mogły stosowne do potrzeb moich. — Jakoż przyznać winienem, iż za cenę dosyć umiarkowaną nabyłem parę gustownych przedmiotów.

Żeby zaś kto nie sądził, że oto byłem proszony, albo ujęty podarkiem przez właściciela składu, jak to czasem się zdarza; rozumiem że najlepiej usprawiedliwię się z tego domniemanego zarzutu, kiedy nieubliżając

innym tego rodzaju zakładom, ale owszem oddając im wszelką sprawiedliwość pod względem doboru i taniości towarów, każdemu kto by mi nie dowierzał, zostawię do woli przekonać się osobiście: że tylko zadowolenie jakiego doznałem w składzie towarów Pana John, spowodowało mnie do tego kroku.

J. K. S.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEJ POCZTY.

R O S S J A.

Petersburg 3 Maja.

Oto jest program obchodu przypadający na dniu jutrzejszym uroczystości wykonania przysięgi przez J. C. Mość Cesarzewicza Następcę Tronu i W. X. Alexandra Mikołajewicza przy jego dośściu do pełnoletności: »Ze strony dworu i kantoru obrzędów, wyjdą wezwania do S. synodu, do wszystkich osób płci obojczy z urzędników dworskich i urzędników stanu, do posłów zagranicznych i ministrów, ażeby zebrałi się dnia 22 kwietnia (4 maja) o godzinie w pół do drugiey w pałacu zimowym, damy w stroju dworskim, mężczyźni w uniformach galowych. — Przed rozpoczęciem obrzędu, będą rozstawieni we wszystkich salach, począwszy od sali koncertowey aż do galeryi portretowey, oddziały z pułków gwardyi przyboczney z ich chorągwiemi, w galeryi portretowey kompania grenadierów zamkowych, a w sali S. Jerzego oddział z instytutów szkoły wojskowey. Tegóż samego dnia o godzinie w pół do drugiey przeprowadzone będą z pokoju diamentowego do wielkiego kościoła dworskiego, insygnia cesarstwa jako to: jabłko, miecz, i korona, pod zastoną jednego officera i sześciu podoficerów z kompanii grenadierów zamkowych, i ustawione zostaną na stole do tego przeznaczonym stojącym przed podwojami Przenajświętszego, na którym się znajdują krzyż i S. ewangelia. — Insygnia państwa niesione będą na poduszkach ze złotogłowiu przez wyznaczone do tego osoby drugiey klasy, i przy towarzyszeniu urzędników dworskich drugiego stopnia; poprzedzą dwóch furierów dworu, dwóch mistrzów obrzędów i wielki mistrz obrzędów. — Przed nadejściem Najjaśniejszych Osób, wprowadzi wielki mistrz obrzędowy, posłów i ministrów zagranicznych, członków rady państwa, oraz inne osoby, którym udzielono rozkaz znajdowania się w kościele, i wskaże im miejsca dla nich przeznaczone. — Gdy już

cały orszak udający się do kościoła w pogotowiu będzie, doniesie o tém minister Domu Cesarskiego Najjaśniejszemu Cesarzowi Jmci, poczem za danym rozkazem wyruszy orszak koleją następującą: 1) Furierowie dworu i pałacowi, po dwóch. 2) Mistrzowie i wielki mistrz obrzędów. 3) Kameriunkrowie, szambelani i urzędnicy dworsey drugiego stopnia, parami, młodzi przodem, a marszałkowie dworu z łaskami swemi. 4) Wyżsi urzędnicy dworu, parami, młodzi przodem; wielki marszałek dworu ze swoją łaską. 5) Najjaśniejszy Cesarz Jmci, z Najjaśniejszą Cesarzową Jmci, a za nimi ministrowie cesarskiego dworu, dyżurni jenerał-adjutanci i adjutanci skrzydłowi. 6) Jego Cesarzewiczowska Mość Następcza Tronu Cesarzewicz Wielki Xiążę Alexander Mikołajewicz. 7) JJ. CC. MM. Wielki Xiążę Michał Pawłowicz i Wielka Xiężna Helena Pawłówna. 8) JJ. CC. MM. młode Wielkie Xiężniczki Maria Mikołajówna i Olga Mikołajówna. 9) Xiążę Piotr Oldenburski. 10) Damy dworskie i ficyliny nadworne. — Na wstępie do kościoła, przyjmie NN. Państwo metropolita Nowogrodzki i Petersburgski z krzyżem S. i święconą wodą. Gdy NN. Państw zajmą miejsce swoje, członkowie S. synodu rozpoczną wraz z duchowieństwem nadwornym, modlitwę na ten dzień przeznaczoną. Przed ukończeniem modlitwy, raczy N. Cesarz Jmci przyprowadzić J. C. M. Następcę Tronu Cesarzewicza i Wielkiego Xięcia Alexandra Mikołajewicza do pulpitu, na którym złożone są krzyż S. i ewangelia, gdzie Jego Cesarzewiczowska Mość, stósownie do zasad prawa organicznego co do Rodziny Cesarskiey, wykona nie tylko przysięgę wierności dla Panującego Monarchy i dla oyczyzny, ale zaprzysięże oraz utrzymanie prawa o następstwie tronu i porządku rodzinnego. Ułożoną umyślnie na to przysięgę odczyta J. C. Mość Następcza Tronu Cesarzewicz głosem donośnym a potem stwierdzi własnoręcznym podpisem swoim. Po dopełnionem złożeniu przysięgi, zaśpiewany będzie hymn: »Boże Ciebie chwalemy» przy daniu trzysta jedeu salw armatnich i przy uderzeniu we dzwony po wszystkich kościołach. Po skończonych modłach, odniesione zostaną w przepisany powyżey porządku Cesarskie insygnia państwa z kościoła do pokoju dyamentowego, a tymczasem członkowie S. synodu, złożą życzenia swo-

Paryż 6 Maja.

Wczoray prezydował król na radzie ministrów.

Gwardye narodowe miasta Lijonu tudzież przedmieść Vaise i Croix Rousse, postanowieniem królewskim z dnia 17 kwietnia rozwiązane zostały.

Na wczorayszemy giełdzie spadły znacznie obligacye hiszpańskie, ponieważ rozeszła się pogłoska, że jenerał hiszpański Rodil, pobity został przez młodego Bourmonta w Portugalii, że jenerałowie Quesada i Lorenzo odnieśli powtórna klęskę, i że karoliści stanęli pod murami miasta Vittoria.

Statek pocztowy *Sully*, przywiózł do Hawru pod dniem 11 kwietnia, z Nowego Jorku wiadomość, że tam w chwili jego odjazdu przyszło do groźnych zaburzeń z powodu wyborów nowego prezydenta. Stronnicy jenerała Jackson opanowali byli arsenal i z wielką tylko trudnością udało się majorowi miasta przywrócić spokójność; — z tém wszystkiem trwało tam jeszcze ciągle największe rozjątrzenie umysłów. (A tak i w Zjednoczonych stanach Ameryki północney, tym przechwalonym kraju wolności, są niespokojni, którym dogodzić nie można; dla tego że im zapewne niewolno uragać prawom.) —

Dyrektorowie poczt przy granicy szwajcarskiej, dostali rozkaz nie wpuszczania do Francji dziennika szwajcarskiego *Srodkowa-Europa*, (Europa centrale,) u którego jak wiadomo, niemasz już nic świętego. — Środek ten zaradczy przeciw nadużyciom wolności druku, pierwszy raz użyty, od czasu rewolucyi lipcowey, sprawił naturalnie wielką wrzawę pomiędzy dziennikami opozycyi. *Temps* rozwodzi z tego powodu szerokie jeremijady i piorunuje na despotyzm. —

Wczoray, jako rocznicę śmierci Napoleona, po wielu kościołach paryzkich, odbyły się żalobne nabożeństwa.

Ostatnia poczta hiszpańska przywiozła o klęsce jenerała Quesady, bardzo pokrzyżowane wiadomości. Jedne listy donoszą, że temu jenerałowi udało się bez dalszych przeszkód dostać do Pampeluny; inne przeciwnie zapewniają, że w czasie odwrotu swego pod małym miasteczkiem *Los das Hernanos* atakowany, nowe poniósł tam jeszcze straty. To jednak pewna, że Karliści w uderzają-

je obojgu N. Państwu i J. C. M. Następcy Tronu Cesarzewiczowi; potem rozpocznie nieszpory spowiednik protopresbyter Krynicki. Po nieszpornach będą raczyli NN. Państwo wraz z rodziną Cesarzką, udać się z kościoła w takim samym porządku do sali S. Jerzego, gdzie postawiony będzie przed Tronem pulpit z krzyżem i ewangeliją, tudzież z chorągwią pułku Attamańskiego J. C. M. Następcy Tronu. Idący przodem urzędnicy dworscy, pozostaną się w galerii portretowey; damy atoli dworskie weyda do sali i staną po lewemy stronie Tronu. Przy wstępie do sali, Najjaśniejszy Cesarz Jego Mość, raczy przyprowadzić Jego Cesarzewiczowską Mość Następcę Tronu, przed pulpit i wyżej wymienioną chorągiew, gdzie Jego Cesarzewiczowska Mość w taki sam sposób wykona przysięgę wierności w służbie N. Cesarza Jmci i oyczynoy; naczelnym kapelan gwardii, protojerey Musowski, odczyta przysięgę, a Jego Cesarzewiczowska Mość głośno wymawiać ją będzie. — Po dokonanej przysiędze raczy Rodzina Cesarzowska wrócić się w takim samym porządku do pokojów Swoich. — Wieczorem wielka iluminacya. — Dnia trzeciego, we wtorek, będzie u dworu obiad w wielkiej sali, przy którym mieć będą udział: damy dworu, kamerfryliny i fryliny dworu, tudzież osoby plei obojey z pierwszych trzech klass. Naprzeciw NN. Państwa zasiądą członkowie ś. Synodu, po prawemy stronie Rodziny Cesarzowskiej damy dworu, kamerfryliny i fryliny dworu; naprzeciw tychże inne damy trzech pierwszych klass; po lewemy stronie Rodziny Cesarzowskiej, członkowie rady państwa i reszta osób trzech pierwszych klass, według stopni. Damy ubrane będą w stroju dworskim, mężczyźni w uniformie galowym. — Podczas stołu przygrywa muzyka, a działa z twierdzy dadzą się przy następujących toastach: 1) Za pomyślność NN. Państwa 51 wystrzałów; 2) Za pomyślność Jego Cesarzewiczowskiej Mci Następcy Tronu Cesarzewicza i Wielkiego Xięcia Alexandra Mikołajewicza 31 wystrzałów; 3) za pomyślność całego Domu Cesarzowskiego 31 wystrzałów; 4) dachowienstwai wszystkich wiernych poddanych 21 wystrzałów. Toasta spełniane będą przy odgłosie trąb i kottłów. Kielichy podawać będą: NN. Państwu wielki podczaszy, a JJ. Cesarzowiezowskim MM. szambelnicy. (G. H.)

cym sposobie pomnażają się i urządzają.— W jednej wsi w dolinie Bastanu, 200 robotników pracują ciągle nad robieniem przedmiotów ryszunkowych, które w porząku i systematycznie są rozdawane. Broń sprowadzana jest w ogólności z angielskich fabryk. Żywność udzielaną jest obficie, — czemu łatwo uwierzyć, znając zamożność klasztorów w Hiszpanii. Droga z Madrytu do Bajonny, niebyła jeszcze nigdy tak niebezpieczną. Ostatni goniec który aż do Vittoria, kazał się eskortować, pozostał przez dwa dni w mieście Hernani, nieśmiejąc zapuszczać się w dalszą drogę.—Niepodpada także już wątpliwości, że Merino, (Karolista,) znajduje się w Kastylji, gdzie d. 19 Kwietnia opanował miasto Burgo de Osma.

(G. P. S.)

A N G L I A.

Londyn 3 Maja.

Oprócz okrętów znajdujących się w Malcie będą tam posłane jeszcze trzy fregaty. Załoga wyspy Malty wynosi 5000 ludzi, a na okrętach jest ich 8 do 9 tysięcy.

Podług listów z Oporto daty 25 kwietnia uwolniono w Almeidzie 1000 więźniów politycznych; jednego z nich, brata generała Valdez, mianowano gubernatorem tejże twierdzy. Dnia 13 kwietnia jeden tylko batalion ochotników miasta Oporto, nie liczący więcej nad 100 ludzi, zajął Lamego, ale ustępując przemagającej sile, cofnął dnia 17 do Regoa, a Migueliści osadzili w 600 ludzi Lamego i posunęli się aż do Duero, żądając przez liczniejszych konstytucjonistów do odwrotu zmuszeni zostali, tak dalece, że Lamego jeszcze tego samego dnia odebrane im zostało. Było zamiarem Xięcia Terceiry założyć tam swą główną kwaterę, ażeby zaraz potem wyruszyć do Koimbry. Dnia 11 z. m. uderzywszy Xięże na nieprzyjaciela pod Amarante, gnał go aż do Pezo de Regoa. Osadził potem Murga i Villareal, gdy tymczasem Miguelistowski generał Cardozo Real cofnął się do Moncorxo, gdzie nie było dla niego innego ratunku jak się poddać lub złożyć broń na ziemi hiszpańskiej. Generał Jorge d'Avilez, wyruszywszy z Alcaniz, wkroczył dnia 18 do Tras-os-Montes, które zastał już przez Miguelistów opuszczone. W stronie południowej Ducro zdają się Migueliści być jeszcze w znacznej sile; mieli nawet z Santarem otrzymać 1500 lu-

dzi na pomoc, a generał Torres widział się zmuszony opuścić Santo Redondo, dokąd wkroczyli natychmiast Migueliści; cofnął się on na powrót do Villa-Nova. W ogólności, wszystkie bez wyjątku miasta przyjmują jak najlepiej konstytucjonistów, wieśniacy tylko niesprzyjają im. Rada municypalna miasta Oporto została rozwiązana, z powodu że wynurzała się jawnie przeciwko rejencji excesarza. Znany z okrucieństw swoich popełnionych w Oporto, Miguelistowski generał Ayres Pinto, został ujęty niedaleko Pinhel i będzie odesłany do Lizbony.

Otrzymano listy z Nowego-Jorku do dnia 27 Marca, a z Baltimore do d. 1 Kwietnia. Prezydent Jackson rozdzielił depozyta rządowe odebrane z banku krajów Zjednoczonych, między różne banki unji, pod warunkiem, że obowiążą się przejąć na siebie część pieniężnych interesów rządowych. Bank pod firmą Stefan Girard w Filadelfji nie chciał przyjąć takiego obowiązku. Akcje banku Zjednoczonych krajów jeszcze więcej zniżyły się w cenie, a bank kraju Maryland zbankrutował.

Nieporozumienie między poselstwem angielskiem w Lizbonie z tamtejszem ministerstwem zwiększa się codziennie. Niedawno przepłynął angielski okręt parowy *Salamanca* der przywodził Belem bez zatrzymania się i nieprzeeglądany, co spowodowało ministra spraw zagranicznych do napisania lordowi Howard de Valden i admirałowi Parker zawiadomieniem, że w razie ponownym podobnego postępowania, działa baterji do takich okrętów angielskich strzelać będą zmuszone. Odpowiedziano mu (jak słyhać), że na strzelanie Anglicy strzelaniem odpowiadają. Zdaje się, iż ogłoszenie Lizbony i Oporto portami wolnymi bardzo gniewa Anglików, tym bowiem sposobem ustaje ich samo-kupstwo w Portugalii. (G. W.)

Doniesienia.

Mający dobra do wypuszczenia w dzierżawę, raczy z wyznaczeniem czasu i miejsca dla skutecznego traktowania, dać wiadomość do handlu Wincentego Kalisińskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej w kamienicy pod Nr. 517.

Dworek z wygodnym pomieszkaniem i zabudowaniami gospodarczemi, tudzież ogrodem obszernym w drzewa fruktowe obfitym i najlepiej obsianym; jest z wolnej ręki do wydzierżawienia. Zyczący sobie takowy wydzierżawić, zechcą się zgłosić do właścicieli téżże realności pod L. 123 w Gminie 9tęy W. M. K. na przedmieściu Piasek zaraz za klasztorem OO. Kapucynów sytuowany.